АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХ-АЛЕУССКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     30.11.2022 г.                                                                                            № 139
Об организации и проведении Всероссийской акции « БЕЗОПАСНОСТЬ ДЕТСТВА» (зимний период) на территории Верх-Алеусского сельсовета
Ордынского района Новосибирской области в 2022-2023 гг.

На основании Указа Президента России от 29.05.2017 г. № 240, в целях профилактики чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними, выявления опасных площадок, заброшенных зданий и неогороженных мест, на которых возможно бесконтрольное нахождение детей, угрожающих здоровью, а порой и жизни несовершеннолетних, руководствуясь Уставом Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1.  Провести акцию «Безопасность детства» (зимний период);

2. Рекомендовать всем органам и учреждениям системы профилактики, общественным организациям провести в срок с 01.12.2022 года по 28.02.2023 года на территории муниципального образования Верх-Алеусского сельсовета акцию «БЕЗОПАСНОСТЬ ДЕТСТВА» (зимний период);
3. Утвердить рабочую группу по профилактике чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними, выявлению опасных площадок, заброшенных зданий и неогороженных мест, на которых возможно бесконтрольное нахождение детей (согласно приложению 1);
4. Утвердить план работы группы по профилактике чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними, выявлению опасных площадок, заброшенных зданий и неогороженных мест, на которых возможно бесконтрольное нахождение детей (согласно приложению 2);

5.  Информацию о составе рабочей группы, плане их работы в  проведении Всероссийской акции « Безопасность детства» (зимний период) до  09.12.2022 года предоставить в КДН и ЗП Ордынского района Новосибирской области;
6. Опубликовать данное постановление в газете Верх-Алеусский вестник» и на сайте администрации Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;

7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Верх-Алеусского сельсовета
Ордынского района Новосибирской области                                А.П. Яшина
                                                                                               Приложение 1
                                                                                                 Утверждено

                                                                                               постановлением                                                                                                                                                                                             администрации

  Верх-Алеусского сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области

от 30.11.2022 г. № 139

СОСТАВ

рабочей группы по организации и проведению

на территории  муниципального образования Верх-Алеусского сельсовета
акции «Безопасность детства» (зимний период) в 2022-2023 гг.
       Председатель группы:  Яшина Антонина Павловна- и.о.  Главы Верх- Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;
      Секретарь группы: Луговской Игорь Дмитриевич - специалист Верх-Алеусского сельсовета;

Члены группы:
1. Саломатина Нина Васильевна- Специалист КЦСОН ( по согласованию);
2. Скотникова Лидия Николаевна-председатель Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета;

3. Киселева Мария Павловна-председатель Совета ветеранов Верх-Алеусского сельсовета;

4. Орлов Николай Тихонович – депутат Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета ( по согласованию);

5. Коницких Ирина Владимировна-директор Новокузьминской ООШ( по согласованию);

6. Тычинская Татьяна Александровна-директор Верх-Алеусской СОШ( по согласованию);
7. Быковская Татьяна Алексеевна- завхоз МКОУ- Верх-Алеусской СОШ( по согласованию);

8. Николаев Дмитрий Владимирович- участковый уполномоченный полиции ( по согласованию).

                                                                                                  Приложение 2

                                                                                                 Утверждено

                                                                                               постановлением                                                                                                                                                                                             администрации

  Верх-Алеусского сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области

от 30.11.2022 г. № 139

ПЛАН

мероприятий по проведению на территории муниципального

образования Верх-Алеусского сельсовета Всероссийской акции «Безопасность  детства» в период с 01.12.2022 г. по 28.02.2023 года
	№ п/п
	Мероприятие
	Время

проведения

	Место проведения
	Ответственный

исполнитель

	1.
	Заседание рабочей

группы по организации

и проведению акции

«Безопасность детства» в

2022-2023  гг.
(далее – социальная

акция)

	Не менее

1 раза в месяц(начиная с декабря 2022 г.)
	Администрация

Верх-Алеусского сельсовета
	Председатель рабочей группы-А.П. Яшина

	2.
	Разработка планов

реализации социальной

акции
	До 09.12.2021года

	Администрация

Верх-Алеусского сельсовета
	Председатель рабочей группы- А.П. Яшина

	3.
	Информационное

сопровождение

мероприятий

социальной акции в

СМИ и на сайтах

Администрации Верх-Алеусского сельсовета

	Весь период акции
	Администрация

Верх-Алеусского сельсовета
	Председатель рабочей группы Яшина А.П.

	4.
	Подготовка анонса о

начале социальной

акции

	до 09.12.2020 года

	Администрация

Верх-Алеусского сельсовета
	Секретарь рабочей группы Луговской И.Д.

	5.
	Работа «горячей линии»

по обращениям граждан

в рамках реализации

социальной акции

	Весь период
	Администрация

Верх-Алеусского сельсовета

Тел.8 383(59) 41618

E-mail: adm.aleus@yandex.ru,,

ЕДДС: edds.ordynsk@mail.ru
	Яшина А.П. Луговской И.Д.

	6.
	Выезды в сельские

поселения членов

рабочей группы

По отдельному

плану
	Весь период
	Администрация

Верх-Алеусского сельсовета
	Члены рабочей

группы, глава

администрации

сельских поселений

	7
	Организация рейдов

членов рабочей группы Верх-Алеусского сельсовета

	По отдельному

плану
	Администрация

Верх-Алеусского сельсовета
	Члены рабочей

группы, глава

администрации

сельских поселений

	8
	Обеспечение занятости

несовершеннолетних,

состоящих на различных

видах учетов

	Весь период
	Администрация

Верх-Алеусского сельсовета
	КДН и ЗП при

Администрации Ордынского

района, ПДН ММО

МВД России

«Ордынский»

	9
	Проведение совместно с представителями Совета школы проверок детских игровых и спортивных

площадок с

применением

фотофиксации

	Весь период ( ежемесячно)
	МКОУ-Верх-Алеусская СОШ, МКОУ-Новокузьминская ООШ
	Члены рабочей

группы, глава

администрации

сельских поселений

	10
	Проведение

интерактивных

мероприятий с детьми

и родителями по теме

«Безопасность на детской
площадке»
	Весь период Акции ( ежемесячно)

	МКОУ-Верх-Алеусская СОШ, МКОУ-Новокузьминская ООШ
	Председатели родительских комитетов школ совместно с пед.составом школ

	11
	Проведение

родительских собраний

на тему

«Соблюдение мер

Безопасности на дорогах в период гололеда»
	В течение всего периода Акции
	МКОУ-Верх-Алеусская СОШ, МКОУ-Новокузьминская ООШ
	Члены рабочей

группы

	12
	Подготовка

информационных

стендов, памяток,

видеоматериалов по

правилам безопасности

на водоемах в зимний период
	До 05.12.2022 г.
	МКОУ-Верх-Алеусская СОШ, МКОУ-Новокузьминская ООШ
	Зам. Директоров школ по воспитательной работе

	13
	Проведение

инструктажей по:

безопасному

поведению на льду, безопасности на дорогах, правилам безопасности при катании с горок, правилам безопасности в Новогодние праздники, правилам пожарной безопасности в период новогодних праздников,обращение с пиротехническими изделиями и т.п.
	Весь период
	ОУ, учреждения

культуры
	Учителя ОБЖ школ, классные руководители

	14
	Организация

профилактических

бесед по вопросам

безопасного поведения

на льду, гололеде с

несовершеннолетними, состоящими на

различных видах

учетов
	Весь период
	МКОУ-Верх-Алеусская СОШ, МКОУ-Новокузьминская ООШ
	Луговской И.Д.-специалист администрации

	15
	Проведение проверок

бесхозяйных (или

находящихся в

аварийном состоянии)

объектов, на которые

возможен свободный

доступ

несовершеннолетних, в

целях предупреждения

ЧП

	Весь период
	Бесхозяйные (или

находящихся в

аварийном состоянии)

объекты( здание заброшенного маслозавода ;
	Председатель рабочей группы- А.П. Яшина

	16
	Проведение

совместных рейдов по

соблюдению норм

действующего

законодательства

Российской Федерации

на тему «Будь дома»

	Весь период
	Администрация

Верх-Алеусского сельсовета
	 Специалисты администрации, работник КЦСОН совместно с представителями КДНиЗП Ордынского района

	17
	Участие в

межведомственных

профилактических

рейдах семей с детьми,

требующих особого

внимания по вопросу

пожарной

безопасности,

	Весь период
	Администрация

Верх-Алеусского сельсовета
	 Специалисты администрации, работник КЦСОН совместно с представителями КДНиЗП Ордынского района

	18
	Проведение дня

открытых дверей в

пожарных частях

Пожарные части ГПС
	В течение всего периода Акции

	 ГКУ НСО « Центр ГО , ЧС и ПБ НСО» Верх-Алеусский ОП
	Служащие  Верх-Алеусского ОП

	19
	Проведение уроков по

пропаганде

безопасного

использования

газового оборудования

в быту, профилактика бытовых пожаров

	февраль 2022 г.
	МКОУ-Верх-Алеусская СОШ, МКОУ-Новокузьминская ООШ
	Луговской И.Д.-специалист администрации

	20
	Размещение памяток

по профилактике

выпадения детей из

окон

Весь период
	Весь период
	Администрация

Верх-Алеусского сельсовета
	Специалисты администрации

	21
	Подготовка

информаций в СМИ по

профилактике

жестокого обращения с

детьми и повышению

родительской

компетенции в

вопросах воспитания

детей

	Весь период
	местные СМИ
	Специалист  Верх-Алеусского сельсовета Яшина А.П.

	22
	Проведение

информационно-

просветительской

работы среди детей,

родителей, педагогов о

недопустимости

насилия и жестокости

(тренинги,

родительские

собрания,

педагогические советы,

изготовление и

распространение

памяток)
	Весь период
	МКОУ-Верх-Алеусская СОШ, МКОУ-Новокузьминская ООШ, учреждения

культуры
	Председатели родительских комитетов ОУ

	23
	Организация и

проведение

инструктажей по

правилам безопасного поведения в зимний период с родителями

воспитанников

дошкольных

образовательных

организаций, а также

проведение

родительских собраний

в общеобразовательных

организациях
	Весь период
	МКОУ-Верх-Алеусская СОШ, МКОУ-Новокузьминская ООШ,
	Зам.дир.по воспитательной работе ОУ, Воспитатели ДОУ « Лучики»

	24
	Проведение

целенаправленных

рейдов «Ребенок–

пешеход» с

привлечением

представителей

общественных

организаций,

представителя

Уполномоченного,

заинтересованных

ведомств системы

профилактики, СМИ
	Весь период
	Территория МО Верх-Алеусского сельсовета
	ГИБДД ММО МВД

России «Ордынский», участковый уполномоченный полиции-Николаев Дмитрий Владимирович, специалисты администрации Верх-Алеусского сельсовета